－1－

广西工商职业技术学院工会委员会

文 件

广商院工字〔2018〕6号

关于印发广西工商职业技术学院工会

慰问及送温暖制度的通知

各分工会、直属工会小组:

《广西工商职业技术学院工会慰问及送温暖制度》已经广西工

商职业技术学院第四届工会委员会第一次会议审议通过，现印发给

你们，请认真贯彻执行。

广西工商职业技术学院工会委员会

2018年 4月 23日

 －2－

广西工商职业技术学院工会
慰问及送温暖制度

第一章 总则

第一条 根据《工会法》及《自治区总工会关于印发<广西壮

族自治区基层工会经费收支管理实施办法>的通知》（桂企事工字

〔2018〕2号）精神，结合本单位实际，特制定本规定。

第二条 慰问及送温暖是指工会对会员患病住院、生育、丧葬、

节日、生日、退休及参加互助医疗保障等情况给予一定的经济扶助。

第三条 坚持公平、公正、公开的原则；工会与分工会、直属工

会小组共同参与原则；从实际出发、尽力而为、量力而行的原则。

第四条 本规定适用于学院全体在职会员。

第二章 项目、标准及责任人

第五条  会员患病住院慰问。

会员因一般疾病住院时（离退休会员按规定由离退经费开支），

由所属分工会、直属工会小组组织探视慰问，慰问金 300元/人。同

一病情多次住院的，原则上一年只慰问一次。

第六条  生育丧葬慰问。

（一）生育慰问。凡符合国家和自治区有关规定结婚生育的，

生育的女会员可享受 300 元的生育慰问金。由所属分工会、直属工

会小组负责慰问。

 －3－

（二）丧葬慰问。会员去世由学院工会代表前往慰问家属，丧

葬慰问金 1000 元/人；会员直系亲属去世由所属分工会、直属工会

小组负责慰问，丧葬慰问金 500元/人（会员直系亲属包括本人的父

母、配偶、子女）。

第七条  节日、生日、退休慰问。

（一）节日慰问。每年元旦、春节、劳动节、中秋节和国庆节，

为每位会员发放总额不超过 1500元的节日慰问品。节日慰问品原则

上为符合中国传统节日习惯的用品和职工群众必需的生活用品等。

（二）生日慰问。每年可以为每位会员发放不超过 300元的指

定蛋糕店的蛋糕券。

（三）退休慰问。会员退休当月，一次性发放不超过 500元的

纪念品。

第八条  会员互助医疗保障。

为体现会员之间保障自己、关爱他人的互助精神，学院工会统

一组织会员参加广西工会会员医疗互助保障活动。互助费标准依照

广西职工保障互助协会制定的标准执行。会员自愿参加，费用按规

定由学院工会给予一定的补助。

第三章 工作要求

第九条  送温暖工作重在日常对会员的关心与爱护，各分工会、

直属工会小组平时要高度重视，及时了解会员的情况，及时开展慰

问和送温暖活动。

 －4－

第十条  工会及各分工会、直属工会小组要重视宣传工作，及

时做好送温暖活动的宣传工作，通过宣传增强广大会员的“大家庭”

团队意识和互助关爱美德，不断提高工会的凝聚力和向心力。

第十一条  本制度自印发之日起执行。

第十二条  本制度由学院工会负责解释。

 －5－

广西工商职业技术学院工会

会员患病住院 直系亲属去世丧葬慰问申请流程

  申

请

流

程

1、分会（小组）填写住院或丧葬补助申请表

4、财务人员审核、工会主席审批签字

5、到工会办公室领取补助

2、分会主席或小组长审核签字

3、工会办公室审核、工会副主席审核签字

 －6－

广西工商职业技术学院工会

会员住院 生育慰问申请表

申请分工

会、直属工

会小组

住院会员姓

名
 联系电话

办理人

姓名
 联系电话

申请补助理

由

我分工会、直属工会小组       会员因患          病或因     住

院治疗，需申请领取住院补助      元。

分工会、直

属工会小组

审批意见

分工会主席（直属工会小组长）签字：

年   月   日

工会

审批意见

工会主席签字：

年   月  日

 －7－

  广西工商职业技术学院工会

  会员丧葬慰问申请表

申请分工会

补助会员姓名  联系电话

办理人

姓名
 联系电话

申请事由

我分工会、直属工会小组       同志（父、母、配偶或子女） 于    年

月去世，需申请领取慰问       元。

分工会、直属工

会小组

审批意见

分工会主席（直属工会小组长）签字：

年    月   日

工会

审批意见

工会主席签字：

 年    月   日

 －8－

  抄送：

广西工商职业技术学院工会委员会办公室      2018年 4月 26日印发